» // 2023 г

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Дылым №

О внесении изменений в постановление администрации МР «Казбековский район» от
29.03.2019г. №32. «Об утверждении муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории муниципального
района «Казбековский район» на 2019-2024гг.»

В соответствии с постановлением Правительства РД от 20.07.2023г. № 298 «О внесении
изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 10.04.2019 г. №76 «а» в
рамках реализации мероприятий формирования современной городской среды в
муниципальном районе «Казбековский район», администрация муниципального района
«Казбековский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации МР «Казбековский район» от 29.03.2019 г. №
32 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской
среды на территории муниципального района «Казбековский район» на 2019-2024 гг.»
следующие изменения и дополнения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской
среды в МР «Казбековский район» Республики Дагестан на 2019-2024 гг.» изложить в
следующей редакции:

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Формирование
современной городской среды» в Казбековском районе
Республики Дагестан на 2019-2024 годы» (далее -
Программа)

Основание для
разработки Программы

• Федеральный закон от 06.10.2003 года№ 131-
ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской
Федерации»;

• Федеральный закон от 29 ноября 2018 года №
459-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2019 год и
плановый период 2020 и 2021 годов»;

• Постановление Правительства Российской
Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об
утверждении правил предоставления и
распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на поддержку государственных
программ субъектов Российской Федерации и
муниципальных программ формирования
современной городской среды»;

• Приказ Минстроя России от 21 февраля 2017
года № 114/пр «Об утверждении методических
рекомендаций по подготовке государственных
(муниципальных) программ формирования

современной городской среды в рамках реализации
приоритетного проекта «Формирование комфортной
городской среды» на 2017г.»;

• Постановление Правительства Республики
Дагестан от 14 марта 2017 года № 61 а «О
внесении изменений в государственную
программу Республики Дагестан «Развитие
жилищного строительства в Республике
Дагестан»;

• Постановление Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об
утверждении государственной программы
Российской Федерации « Обеспечение
доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской
Федерации»;

• Протокол заседания президиума Совета при
Президента Российской Федерации по
стратегическому развитию и проектного
комитета от 24 декабря 2018 года №16 по
национальному проекту «Жилье и городская
среда»;

• Постановление Правительства Российской
Федерации от 09 февраля 2019 года № 106 «О
внесении изменений в приложение №15 к
государственной программе Российской
Федерации « Обеспечение доступным и

комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации»;

• Постановление Правительства Республики
Дагестан от 10 апреля 2019 года № 76а «Об
утверждении государственной программы РД
«Формирование современной городской среды в
Республике Дагестан на 2019-2024 годы»;

• Приказ Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 24 апреля 2019 года № 235/пр об
утверждении Методических рекомендаций по
цифровизации городского хозяйства;

• Постановление Правительства Республики
Дагестан от 16 августа 2019 года № 199 «О
внесении изменений в государственную
программу РД «Формирование современной
городской среды в Республике Дагестан на
2019-2024 годы»;

• Постановление № 303 от 30 декабря 2020 г. "О
внесении изменений в постановление
Правительства Республики Дагестан от 10
апреля 2019 г. № 76а".

Ответственный
исполнитель Программы

Администрация МР «Казбековский район»
Республики Дагестан (далее - администрация)

Участники Программы Администрация МР «Казбековский район»
Отдел архитектуры, подрядные организации,
учреждения (но согласованию), жители МР
«Казбековский район», общественные и политические
партии,

Цель Программы Повышение уровня благоустройства территории в МР
«Казбековский район»
Создание условий для массового отдыха жителей и
организаций обустройства мест массового пребывания
населения;

Задачи Программы • Повышение уровня благоустройства дворовых
территорий многоквартирных домов;

• обеспечение формирования единого облика на
территории сельских поселений

• обеспечение создания, содержания и развития
объектов благоустройства на территории МР
«Казбековский район» включая объекты,
находящиеся в частной собственности и
прилегающие к ним территории;

• повышение уровня благоустройства
муниципальных территорий общего
пользования;

Целевые индикаторы и
показатели Программы

• вовлечение заинтересованных 1раждан,
организаций в реализацию мероприятий по
благоустройству территорий;

• создание безопасной, удобной, экологически
благоприятной и привлекательной городской
среды, доступной для инвалидов и других
маломобильных ipyiin населения в МР
«Казбековский район»

• обеспечение надлежащего содержания и ремонта
объектов и элементов благоустройства сельских
территорий

• полнота и достоверность информации
• прозрачность и обоснованность решений

администрации МР «Казбековский район» о
включении объектов комплексного
благоустройства в муниципальную программу

• приоритет комплексности работ при проведении
благоустройства______________________________

• Увеличение количества благоустроенных
дворовых территорий;

• увеличение количества благоустроенных
муниципальных территорий общего
пользования;

• увеличение доли площади благоустроенных
общественных территорий, приходящихся на 1
жителя;

• создание механизмов развития комфортной
городской среды;

• повышение комфортности городской среды,
повышение индекса качества городской среды;

• создание механизма прямого участия граждан в
формировании городской среды, увеличение
доли 1раждан, принимающих участие в решении
вопросов развития городской среды, до 30
процентов;

• проведение полной инвентаризации дворовых и
общественных территорий МР «Казбековский
район», объектов недвижимого имущества и
земельных участков, уровня благоустройства
индивидуальных жилых домов и земельных
участков, предоставленных для их размещения в
срок до 1.04.2023 года;

• утверждение и корректировка до 1 ноября 2023
года правил благоустройства МР «Казбековский
район» в соответствие с Методическими
рекомендациями Минстроя России;

• утверждение до 31 марта 2023 года
муниципальной программы «Формирование
современной городской среды в МР
«Казбековский район» Республики Дагестан на
2019-2024 гг.»

Срок реализации
Программы

В течении 2019-2024 гг

Объемы бюджетных
ассигнований
Программы

Общий объем финансирования Программы в 2019-
2024 гг. за счет всех источников составляет 50792,785
тыс. рублей, из них:
за счет средств федерального бюджета 47339,406 тыс.
рублей, в том числе:

2019 г.- 10075,59 тыс. рублей;
2020 г.- 5503,432 тыс. рублей;
2021 г.- 2911,384 тыс. рублей;
2022 г.- 12841,470 тыс. рублей;
2023 г.- 4688,569 тыс. рублей;
2024 г.- 11318,961 тыс. рублей;

за счет средств республиканского бюджета
Республики Дагестан 478,175 тыс. рублей, из них:

2019 г.- 101,774 тыс. рублей;
2020 г.- 55,590 тыс. рублей;
2021 г.- 29,408 тыс. рублей;
2022 г.- 129,711 тыс. рублей;
2023 г.- 47,359 тыс. рублей;
2024 г.- 114,333 тыс. рублей;

За счет средств бюджета МР «Казбековский район»
2975,204 тыс. рублей, из них:

2019 г.- 509,0 тыс. рублей;
2020 г.- 509,0 тыс. рублей;
2021 г.- 509,0 тыс. рублей;
2022 г.- 130,0 тыс. рублей;
2023 г.- 47,838 тыс. рублей;
2024 г.- 1270,366 тыс. рублей;

Ожидаемые результаты
реализации Программы

- увеличение доли дворовых территорий МКД, в
отношении которых будут проведены работы по
благоустройству, от общего количества дворовых
территорий МКД;
- увеличение количества дворовых территорий МКД,
приведенных в нормативное состояние;
- подготовка комплектов проектно-сметной
документации на выполнение ремонта дворовых

территорий МКД;
- увеличение общей площади дорожного покрытия
дворовых территорий МКД приведенных в
нормативное состояние;
- создание комфортных условий для отдыха и досуга
жителей; - увеличение числа граждан, обеспеченных
комфортными условиями проживания в МКД;
- благоустройство территорий общественных
территорий муниципального образования;
- улучшение эстетического состояния общественных
территорий муниципального образования;
- уровень информирования о мероприятиях по
формированию современной городской среды
муниципального образования, в ходе реализации
Программы достигнет до 100%;
- доля участия населения в мероприятиях, проводимых
в рамках Программы, составит 100%.

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании
бюджетов на соответствующий год.

1.2. раздел VI изложить в следующей редакции:

IV. Объемы и источники финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы в 2019-2024 гг. за счет всех
источников составляет 50792,785 тыс. рублей, из них:

за счет средств федерального бюджета - 47339,406 тыс. рублей;
за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан - 478,175 тыс.

рублей.
за счет средств местного бюджета МР «Казбековский район» - 2975,204 тыс.

рублей.
Расходы на реализацию мероприятий Программы также приведены

в приложении № 2 к Программе.
«Кроме того, формализация показателей (индикаторов) Программы установление

их значений выполнены учетом их соотношения показателями Правил предоставления
федеральной субсидии, Правил предоставления республиканской субсидии, паспорта
Приоритетного проекта, документов стратегического планирования федерального
республиканского уровней при условии обеспечения преемственности наименованиях.

1.3. Пункт 3 раздела VI изложить в следующей редакции:
С учетом результатов общественного обсуждения, проведенного в установленном
порядке, для комплексного благоустройства в 2019-2024гг. отобраны наиболее
посещаемые общественные территории поселений Казбековского района:

№
п/п

Примерный адресный перечень общественных территорий, прошедших
общественное обсуждение и подлежащих благоустройству

Год планируемого
благоустройства

1 2 3

1. с.Дылым, ул. Саида Афанди д.2 2019

2. с.Дылым, ул.Имама Шамиля д. 11 2019

3.
с.Дылым, ул.Имама Шамиля д.36 2019

4. с.Дылым, ул.Имама Шамиля д.49а 2019

5. с.Дылым, ул.Имама Шамиля д.100 2019

6. с.Калининаул , улЛермантова д. За. 2020

7. с.Инчха, ул.Саида Афанди д. 11 2020

8. с.Инчха, ул.Саида Афанди д. 11 «а» 2020

9. с. Буртунай ул. Гаджи Махачева д. 10. 2021

10.
с. Хубар ул. И. Шамиля д. 19а. 2022

И. с. Гу ни, ул. Центральная д. 4а. 2022

12.
с. Ленинаул, ул. И. Шамиля д. 2а. 2022

13. с. Инчха ул. М. Жаная д.83а. 2023

14.
с. Алмак, ул. линия ул. Имама Шамиля д. 37в. 2023

15. с. Гертма, ул. Победы д. 1а. 2023

16. с. Калининаул ул. Гаджи Махачева д 57а. 2023

17.
с. Дылым ул. Давурбега Азаева д. 1а 2024

1.4. Пункт 4 Адресный перечень многоквартирных домов раздела VI исключить
из муниципальной программы;

1.5. Раздел XI. Сроки и этапы реализации Программы изложить в следующей
редакции:

XI. Сроки и этапы реализации Программы
До 01 апреля 2023 года подведение итогов общественного обсуждения проекта

муниципальной программы формирования комфортной городской среды МР
«Казбековский район» на 2019-2024 годы и ее доработка по итогам обсуждения.

До 01 апреля 2023 года утвердить муниципальную программу МР «Казбековский
район» на 2019-2024 годы.

1.6. Раздел XII. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной
программы изложить в следующей редакции:

ХП.Сйеяения п показателях (индикаторах)муниципальной п рограммы
№

п/п
Наименование показателя(индикатора) Единица

измерения
Значение

показателя/2023 г.

1. Количество и площадь благоустроенных
дворовых территорий

ед./кв.м 0/0 кв.м.

2. Доля благоустроенных дворовых
территорий от общего количества дворовых

территорий

% 0

3. Охват населения благоустроенными
дворовыми территориями

% 0

4. Количество общественных территорий
(парки, скверы, набережные и т.д.)

ед. 17

5. Площадь благоустроенных
общественных территорий, приходящихся на
одного жителя муниципального образования

кв.м

10

6. Доля и площадь благоустроенных
общественных территорий от общего

количества таких территорий

%/ кв.м. 94,2/20003

7. Доля и площадь общественных
территорий от общего количества таких

территорий, нуждающихся в благоустройстве

%/ кв.м. 5,8/ 2700

8. Доля и размер финансового участия
заинтересованных лиц в выполнении

минимального перечня работ по
благоустройству дворовых территорий от общей

стоимости работ минимального перечня
включенных в программу

%,руб 0

9. Объем трудового участия
заинтересованных лиц в выполнении

минимального перечня работ по
благоустройству дворовых территорий

Чел/час 100/70

10. Доля и размер финансового участия
заинтересованных лиц в выполнении
дополнительного перечня работ по

благоустройству дворовых территорий от общей
стоимости работ дополнительного перечня,

включенных в программу

%,руб 0

11. Объем трудового участия
заинтересованных лиц в выполнении

Чел/час 0

дополнительного перечня работ по
благоустройству дворовых территорий

12. Доля граждан, принявших участие в
решении вопросов развития городской среды, в

возрасте от 14 лет, проживающих в
муниципальных образованиях, на территории
которых реализуются проекты по созданию

комфортной городской среды

% 25

1.7.  Приложение № 1 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской
среды в МР «Казбековский район» на 2019-2024 годы» изложить в следующей редакции:

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В МР

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА 2019-2024 ГОДЫ»

Основные
мероприятия

Наименование
показателя (индикатора) ед.

изм.

Значения
показателей
2019-2024 годы

1.
Благоустройство

дворовых территорий
многоквартирных домов
МР «Казбековский район»

увеличение количества
благоустроенных дворовых
территорий многоквартирных домов в
МО

%

0

2.
Благоустройство

общественных территорий
в МР «Казбековский район»

увеличение количества
благоустроенных . общественных
территорий в городском округе;
увеличение доли площади
благоустроенных общественных
территорий, приходящихся на 1
жителя в МО

% 90

3.
Актуализация

администрацией МР
«Казбековский район» в
установленном порядке
правил благоустройства
территорий поселений, в
соответствии с
Методическими
рекомендациями Минстроя
России

приведение Правил благоустройства
территории поселений МР
«Казбековский район» в соответствие
с Методическими рекомендациями
Минстроя России

приняты
й до 1 апреля
2023г. года
нормативный
правовой акт
органа
местного
поселений МР
«Казбековский
район»

4.
Дальнейшее

повышение уровня
благоустройства
территории МР
«Казбековский район»

утверждение муниципальной
программы формирования комфортной
городской среды в МР «Казбековский
район» на 2019-2024 г.г.

принятый
ДО

1 апреля
2023 года

нормативный
правовой акз
администрации
МР

«Казбековский
район»

1.8. Приложение № 2 к муниципальной программе «Формирование комфортной
городской среды в МР «Казбековский район» на 2019-2024 годы» изложить в следующей
редакции:

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В

МР «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА 2019-2024 ГОДЫ»

Основными источниками финансирования Программы являются средства

республиканского бюджета, в том числе за счет целевых субсидий, поступивших из

федерального бюджета, средства заинтересованных лиц. Средства местного бюджета

МР «Казбековский район» не предусмотрено.

Для заключения соглашения с Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан на предоставление субсидий

республиканского бюджета на поддержку муниципальной программы

администрацией МР «Казбековский район» обеспечивается предоставление в адрес

министерства следующих документов:

- адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в

благоустройстве; - перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству

в рамках Программы;

- адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые

подлежат благоустройству не позднее 2023 года за счет средств указанных лиц в

соответствии с соглашениями, заключенными с администрацией МР «Казбековский

район»;

заключительные документы по инвентаризации уровня благоустройства

территории МР «Казбековский район» в виде паспортов благоустройства на все

объекты, нуждающиеся в благоустройстве.

Ответствен!!

ЫЙ

исполнитель

«•исполните
ль,

государстве

ННЫЙ

заказчик-
координатор

, участник

Источник
финансиров

алия

Кол бюджетной
клаикфикации

Объемы бюджетных ассигновали

(тис. рублей)

Г
р
Б
С

Рз
Пр

Ц
СР

в
р

2019

год

2020

год

2021

год

2022

юл

2023

год

2024

год

Всего

Админнстра
имя МР
«Казбековск
ий район» в
том числе:
Отдел
•ралостроит
ельства,
архитектуры
и ЖКХ
алминистрап
ни МР
«Казбековск
ий район»
Главы
сельских
поселений

Всего в том
числе:

Федеральны
й бюд жет

Рсгиональн
ый бюджет
Республики
Дагестан

Алминистра
имя
Муниципал
ьного район
МР
«Казбсковс
кий район

10686,364 6068.022
3449.792 13101,181 4783.766 12703,66

50792,785

10075,59
5503,432 2911384 12841,470 4688,569 11318,961 47339,406

101,774
55,590 29,408 129,711 437,679 114,333 478,175

509,0 509,0 509,0 130,0 1776,838 1270.366 2975,204

2. Настоящее постановление разместить в сети «Интернет» на официальном сайте
администрации МР «Казбековский район» и в газете «Чапар».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации Эмеева З.Н.

Глава муниципального района
«Казбековский район» Г.Г. Мусаев